PAGE
4

Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МАМСКО-ЧУЙСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

п. Мама

от  05.03.2012г.                                                                                                          № 47
Об утверждении положения о предоставлении субсидий в целях  частичного  возмещения транспортных расходов юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих  розничную  торговлю и доставку продовольственных товаров в поселения Мамско-Чуйского района
                                  В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003г. № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Иркутской области от 30 января 2012 года № 15-пп «О Порядке предоставления из областного бюджета местным бюджетам субсидий в целях софинансирования расходных обязательств по созданию условий для обеспечения поселений Иркутской области, входящих в состав муниципального района Иркутской области, услугами торговли», Уставом района

                                       ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение о предоставлении субсидий в целях  частичного  возмещения транспортных расходов юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих  розничную  торговлю и доставку продовольственных товаров в поселения Мамско-Чуйского района (далее- Положение, далее-субсидии).
2.Заключить в установленном законодательством порядке соглашения о предоставлении субсидий, содержащего обязательство юридического лица и индивидуального предпринимателя по формированию цены на продовольственные товары без учета транспортных расходов, возмещаемых за счет субсидий.
3.Руководителям торговых организаций, индивидуальных предпринимателей с которыми заключены соглашения о предоставлении субсидий, после получения субсидий уведомлять глав администраций городских поселений о проведении снижения цен.

4.Рекомендовать главам администраций городских поселений осуществлять контроль за снижением цен на продовольственные товары в соответствии с заключенными соглашениями.

5. Постановление подлежит официальному опубликованию в районной газете « Мамский горняк».

6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Мэр района                                                                                          А.Б. Сергей
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИЙ НА ЧАСТИЧНОЕ ВОЗМЕЩЕНИЕ ТРАНСПОРТНЫХ РАСХОДОВ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ И ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ РОЗНИЧНУЮ ТОРГОВЛЮ И ДОСТАВКУ ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ В ПОСЕЛЕНИЯ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА
Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.  Настоящее Положение устанавливает цели, условия и  порядок предоставления из бюджета Мамско-Чуйского района субсидий в целях частичного возмещения транспортных расходов юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную торговлю и доставку продовольственных товаров в поселения Мамско-Чуйского района, определенные в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2000 года № 402 «Об утверждении перечня районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей с ограниченными сроками завоза грузов (продукции)» (далее – субсидии), категории и критерии отбора получателей субсидий, а также порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.
2. Предоставление субсидий осуществляется администрацией Мамско-Чуйского района в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Мамско-Чуйского района, на возмещение следующих транспортных расходов юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную торговлю и доставку продовольственных товаров:

а) оплата труда работника, осуществляющего доставку продовольственных товаров от места погрузки до места доставки в населенный пункт;

б) затраты на топливо и смазочные материалы для доставки продовольственных товаров от места погрузки до места доставки в населенный пункт.
Глава 2. КАТЕГОРИИ И КРИТЕРИИ ОТБОРА ПОЛУЧАТЕЛЕЙ СУБСИДИЙ

3. Получателями субсидий являются следующие категории лиц: юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные предприниматели, осуществляющие розничную торговлю и доставку продовольственных товаров (далее – юридическое лицо, индивидуальный предприниматель).
4. Право на получение субсидий имеют юридические лица и индивидуальные предприниматели, удовлетворяющие следующим критериям:

а) осуществляющие розничную торговлю продовольственными товарами согласно перечню, установленному Правительством Иркутской области (далее – продовольственные товары);

б) не находящиеся в процедуре реорганизации, ликвидации или банкротства;

в) не имеющие задолженности по налогам и иным обязательным платежам в бюджеты всех уровней;

г) имеющие в наличии на законных основаниях помещения для осуществления розничной торговли продовольственными товарами;
д) не имеющие фактов нецелевого использования субсидий, ранее предоставленных из бюджета Мамско-Чуйского  района.

Глава 3. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

5. Субсидии предоставляются юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, отвечающим требованиям, установленным в главе
2 настоящего Положения, при условии:

а) осуществления розничной торговли продовольственными товарами в населенных пунктах поселений Мамско-Чуйского района, в соответствии с перечнем, сформированным администрацией Мамско-Чуйского района;
б) формирования цен на продовольственные товары без учета транспортных расходов, возмещаемых за счет субсидий;
в) заключения с администрацией Мамско-Чуйского района соглашения о предоставлении субсидий.

6. Администрация Мамско-Чуйского района формирует перечень населенных пунктов, отвечающих условиям подпункта «а» пункта 5 настоящего Положения, и опубликовывает данную информацию вместе с извещением о приеме документов, необходимых для получения субсидий, в районной газете «Мамский горняк», а также на официальном сайте администрации Мамско-Чуйского района

 7. Для получения субсидии юридическое лицо, индивидуальный предприниматель представляет в администрацию Мамско-Чуйского района следующие документы:

а) заявку на предоставление субсидии с указанием наименования юридического лица, индивидуального предпринимателя, идентификационного номера налогоплательщика, банковских реквизитов, объема заявленной субсидии, подписанную руководителем и заверенную печатью юридического лица (индивидуального предпринимателя);
б) дополнительное соглашение к договору банковского счета или распоряжение обслуживающему банку о предоставлении администрации Мамско-Чуйского района права на бесспорное списание денежных средств с отметкой банка о принятии данного распоряжения к исполнению;

в) справку налогового органа об отсутствии у юридического лица, индивидуального предпринимателя задолженности по уплате налогов, сборов, пеней и штрафов за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах по состоянию на месяц представления документов для получения субсидии;
г) справку налогового органа об отсутствии в отношении юридического лица, индивидуального предпринимателя процедуры реорганизации, ликвидации или банкротства по состоянию на месяц представления документов для получения субсидии;
д) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, содержащую сведения об осуществляемых видах экономической деятельности по состоянию на месяц представления документов для получения субсидии;
е) копии документов, подтверждающих наличие у юридического лица, индивидуального предпринимателя на праве собственности или ином законном основании помещений, которые используются при осуществлении розничной торговли продовольственными товарами в населенном пункте;
ж) справку в произвольной форме от органов местного самоуправления поселения, подтверждающую осуществление деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя в помещениях, по которым представлены документы на предоставление субсидии;
з) расчет субсидии на возмещение транспортных расходов по форме в соответствии с приложением 1 к настоящему Положению;
и) калькуляцию себестоимости доставки 1 тонно-километра грузов (продукции), определенную по фактическим затратам по доставке продовольственных товаров за предыдущий отчетный период по статьям расходов, подлежащих возмещению, подписанную руководителем и заверенную печатью юридического лица (индивидуального предпринимателя).
Документы подаются в администрацию Мамско-Чуйского района в течение 30 рабочих дней после размещения извещения в районной газете «Мамский горняк» и на официальном сайте администрации Мамско-Чуйского района.

8. Администрация Мамско-Чуйского района проверяет правильность и полноту представленных документов  в течение
10 рабочих дней с даты их поступления и принимает решение о предоставлении или об отказе в предоставлении субсидий.
9. Основанием для отказа в предоставлении субсидии являются:

а) представление недостоверных сведений и документов;

б) неполное представление документов, предусмотренных пунктом 7 настоящего Положения;

в) несоответствие юридического лица, индивидуального предпринимателя требованиям, установленным главой 2, пунктом 5 настоящего Положения.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии администрация Мамско-Чуйского района в течение 2 рабочих дней с момента принятия решения об отказе в предоставлении субсидии направляет юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю мотивированное обоснование отказа в предоставлении субсидии.
10. Администрация Мамско-Чуйского района в случае принятия решения о предоставлении субсидии в течение 5 рабочих дней с момента принятия данного решения принимает решение о заключении соглашения с юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем о предоставлении субсидии (далее – соглашение).
О принятом решении юридическое лицо, индивидуальный предприниматель уведомляются в письменной форме в течение 2 рабочих дней с момента принятия решения.

11. В случае принятия решения о заключении соглашения юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю администрацией Мамско-Чуйского района в течение 5 рабочих дней с момента принятия решения направляется три экземпляра соглашения, подписанных администрацией Мамско-Чуйского района, в соответствии с формой согласно приложению 2 к настоящему Положению.

Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель подписывает соглашение и возвращает два экземпляра соглашения в администрацию Мамско-Чуйского района.
12. Перечисление субсидий юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, заключившему соглашение, осуществляется в установленном порядке с лицевого счета администрации Мамско-Чуйского района на расчетный счет юридического лица, индивидуального предпринимателя, открытые в кредитных организациях, в течение 5 рабочих дней со дня заключения соглашения.
Глава 4. КОНТРОЛЬ ЗА ЦЕЛЕВЫМ ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ СУБСИДИЙ
13. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляет администрация Мамско-Чуйского района.
В целях контроля за формированием получателями субсидии цен на продовольственные товары без учета транспортных расходов, возмещаемых за счет субсидий, администрация Мамско-Чуйского района ежемесячно запрашивает в администрации поселения справку о ценах на потребительские товары по каждому торговому объекту получателя субсидии, на которые предоставлена субсидия, по форме в соответствии с приложением 3 к настоящему Положению.

При выявлении в справке о ценах на продовольственные товары, представленной администрацией поселения, факта установления получателем субсидии цены на продовольственные товары в размере, превышающем определенную соглашением цену на данный товар, сумма неучтенной в цене товара субсидии подлежит возврату в бюджет Мамско-Чуйского района.

8. Возврат субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, осуществляется в следующем порядке:

а) администрация Мамско-Чуйского района направляет в адрес получателя субсидии уведомление о возврате предоставленных субсидий.

б) получатель субсидии в течение 10 рабочих дней со дня получения уведомления должен произвести возврат субсидий по указанным в уведомлении реквизитам.

в) при неисполнении должником обязанностей по возврату субсидий администрация Мамско-Чуйского района имеет право взыскать их в порядке, установленном действующим законодательством.

	Приложение 1`

к Положению о порядке предоставления субсидий на частичное возмещение транспортных расходов юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную торговлю и доставку продовольственных товаров в поселения Мамско-Чуйского района

Расчет субсидии на возмещение транспортных расходов

__________________________________________________

(наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя)

на ___________  20__ года
	Наименование товара
	Объем перевозок (тонны)
	Себестоимость доставки 1 тонно-километра* (руб.)
	Расстояние от места погрузки до места доставки товаров (км.)
	Транспортные расходы, подлежащие возмещению за счет субсидии (тыс.руб.)
	Цена по документам  поставщика* (руб./кг.)
	Расчетная цена реализации с учетом максимальной торговой надбавки* (руб./кг.)
	Цена реализации в торговой сети* (руб./кг.)
	Транспортные расходы, не учтенные в цене товара (тыс.руб.)
(гр.7 – гр.8)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Итого

* определяется в соответствии с фактическим показателями  за предыдущий отчетный период;
**  итоговое значения графы 5 = итоговому значению графы 9
Руководитель ____________________________     ___________________________________

                                                           (подпись)                                                                           (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер ________________________________        _____________________________________________________

                                                                   (подпись)                                                                 (расшифровка подписи)

М.П.

	Приложение 3

к Положению о порядке предоставления субсидий на частичное возмещение транспортных расходов юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную торговлю и доставку продовольственных товаров в поселения Мамско-Чуйского района

Справка о ценах на продовольственные товары
за ______________ 20__ года

Наименование юридического лица,
индивидуального предпринимателя________________________________
	№
п/п
	Место нахождения объекта розничной торговли
	Наименование товара
	Единицы измерения
	Цена реализации в торговой сети (руб.)

	1
	2
	3 <*>
	4
	5

Ответственное лицо

администрации поселения
Иркутской области                     _________   ___________ _______________

                                                                              (должность)               (подпись)                      (Ф.И.О.)

 М.П.

<*> Указываются продовольственные товары, на доставку которых предоставляются субсидии из бюджета Мамско-Чуйского района, в разрезе каждого наименования (товары, относящиеся к одной группе, закупленные по одной цене и одинаковой расфасовке, можно показать одной строкой).

«____» _____________ 20___ г.